

W sercu Maryi

Sanktuarium Matki Bożej Chełmskiej

ul. Lubelska 2, 22-100 Chełm, www.bazylika.net

Niedziela 7 września 2025 r.

XXIII niedziela zwykła

Pierwsze czytanie

Mdr 9,13-18

Czytanie z Księgi Syracha

Któż z ludzi rozezna zamysł Boży albo któż pojmie wolę Pana? Nieśmiałe są myśli śmiertelników i przewidywania nasze zawodne, bo śmiertelne ciało przygniata duszę i ziemski przybytek obciąża lotny umysł. Mozolnie odkrywamy rzeczy tej ziemi, z trudem znajdujemy, co mamy pod ręką, a któż wysledzi to, co jest na niebie? Któż poznał Twój zamysł, gdybyś nie dał Mądrości, nie zesłał z wysoka Świętego Ducha swego? I tak ścieżki mieszkańców ziemi stały się proste, a ludzie poznali, co Tobie przyjemne, a wybawiła ich Mądrość.

Oto Słowo Boże.

Drugie czytanie

Flm 9b-10.12-17

Czytanie z Listu Świętego Pawła Apostoła do Filemona

Najdroższy: Jako stary Paweł, a teraz jeszcze więzień Chrystusa Jezusa, proszę cię za moim dzieckiem, za tym, którego zrodziłem w kajdanach, za Onezymem. Jego ci odsyłam; ty zaś jego, to jest serce moje, przyjmij do domu. Zamierzałem go trzymać przy sobie, aby zamiast ciebie oddawał mi usługi w kajdanach noszonych dla Ewangelii. Jednakże postanowiłem nie uczynić niczego bez twojej zgody, aby dobry twój czyn był nie jakby z musu, ale z dobrej woli. Może bowiem po to oddalił się od ciebie na krótki czas, abyś go odebrał na zawsze, już nie jako niewolnika, lecz więcej

niż niewolnika, jako brata umiłowanego. Takim jest on zwłaszcza dla mnie, ileż bardziej dla ciebie zarówno w doczesności, jak w Panu. Jeśli więc się poczuwasz do łączności ze mną, przyjmij go jak mnie.

Oto Słowo Boże.

Aklamacja

Ps 119,135

Okaż Twemu słudze światło swego oblicza i naucz mnie Twoich ustaw.

Ewangelia

Łk 14,25-33

Słowa Ewangelii według Świętego Łukasza

Wielkie tłumy szły z Jezusem. On zwrócił się i rzekł do nich: "Jeśli kto przychodzi do Mnie, a nie ma w nienawiści swego ojca i matki, żony i dzieci, braci i sióstr, nadto i siebie samego, nie może być moim uczniem. Kto nie nosi swego krzyża, a idzie za Mną, ten nie może być moim uczniem. Bo któż z was, chcąc zbudować wieżę, nie usiadzie wpierw, a nie oblicza wydatków, czy ma na wykończenie? Inaczej gdyby założył fundament, a nie zdołałby wykończyć, wszyscy patrząc na to zaczęliby drwić z niego: "Ten człowiek zaczął budować, a nie zdołał wykończyć". Albo który król, mając wyruszyć, aby stoczyć bitwę z drugim królem, nie usiadzie wpierw i nie rozważy, czy w dziesięć tysięcy ludzi może stawić czoło temu, który z dwudziestu tysiącami nadciąga przeciw niemu? Jeśli nie, wyprawia poselstwo, gdy tamten jest jeszcze daleko, i prosi o warunki pokoju. Tak więc nikt z was, kto nie wyrzeka się wszystkiego, co posiada, nie może być moim uczniem".

Oto Słowo Pańskie.

Rozważanie

Droga z Jezusem wymaga radykalnych decyzji i cięć. Nie można iść za Nim połowicznie. „Kto nie wyrzeka się wszystkiego, co posiada, nie może być moim uczniem”. Naśladowanie Jezusa wyklucza wszelkie półśrodki, kompromisy, ustępstwa na rzecz wygodnego życia. Wymaga przemiany hierarchii wartości. Poza dyskusją jest „być nad mieć”. Ale „mieć” także wymaga refleksji. Oczywiście, nie chodzi o to, byśmy zrezygnowali z wszystkiego, „pozostawiając działanie Panu Bogu”, ale raczej o to, byśmy mądrze administrowali posiadanymi dobrami. Dobra materialne nie mogą stać się całym horyzontem naszego życia i bożkiem zasłaniającym innych i świat. Refleksji wymagają również relacje, zwłaszcza rodzinne. Jezus mówi nawet o „nienawiści ojca i matki, żony i dzieci, braci i sióstr, nadto siebie samego”. Użyte przez Jezusa słowo nienawiść oznacza „mniej kochać”. Miłość ma różne odcienie, adaptacje, barwy i nasilenie. Inaczej kochamy Boga, inaczej siebie, inaczej rodziców, dzieci, przyjaciół, ludzi przypadkowo spotkanych czy wrogów. Jednak „pierwszą miłością” powinien być Jezus, Bóg. Dopiero w Nim możemy kochać wszystkich „właściwie”. W Nim miłość może być głęboka, dojrzała, prawdziwa. Droga z Jezusem wymaga wytrwałości, duchowego realizmu i odwagi. Ilustrują je dwie przypowieści Jezusa: o człowieku, który założył fundament wieży, ale nie miał środków, by ją wykończyć oraz o królu, który przed rozpoczęciem wojny obmyśla strategię zapewniającą zwycięstwo. Przypowieści podkreślają cechy naszego życia duchowego. Pierwszą jest wytrwałość. Nie można być człowiekiem „słomianego zapалу”. W takim wypadku założymy fundament, a braknie nam czasu, wytrwałości na budowę gmachu całego życia. Połowiczność prowadzi do niestałości, nieustannego poszukiwania wrażeń, przelotnego entuzjazmu i „ekshibicjonizmu”, jest zaprzeczeniem wytrwałej pracy i poważnego zaangażowania. Drugą cechą jest realizm duchowy. Jego brak rodzi lekkomyślność i zarozumiałość. Trzeba jak król zasiąść za stołem i przemyśleć strategię: „Czy z sercem, z oddechem, z nogami, którymi dysponuję mogę mieć uzasadnioną nadzieję, że dotrę do celu? Czy w moim obecnym stanie duchowym, z taką dozą modlitwy, z taką ilością czasu poświęconego medytacji mogę sądzić, że dam sobie rady z trudnościami?” (A. Pronzato). Trzecią cechą życia wewnętrznego jest odwaga. Błędem jest lęk, myślenie negatywne i pokusa rezygnacji. Wówczas, zamiast, jak król, przewidywać bilans batalii, na początku przegrywamy, nie próbując podjąć walki. Przecież „i tak się nie uda”. Negatywne myślenie połączone z lękiem i brakiem strategii życiowej prowadzi do klęski. Zamiast rozwoju, pojawia się stagnacja lub regres.

Co dominuje w moim życiu: „być czy mieć”? Czy w moim życiu (etycznym, zawodowym, rodzinnym, zakonnym, duchowym...) nie stosuję półśrodków i kompromisów? Co jest moją „pierwszą miłością”? Czy moja miłość jest dojrzała, czy jeszcze zbyt egoistyczna i narcystyczna? Czy nie jestem człowiekiem połowicznym; człowiekiem „słomianego zapалу”? Czy oceniam realnie moje życie duchowe, etyczne i społeczne? Jakie strategie stosuję w życiu? Czy jestem człowiekiem odważnym czy raczej lęklwym, pesymistycznym, wycofującym się?

Czytania na każdy dzień tygodnia

Poniedziałek

1 czytanie **Mi 5, 1-4a**

Ewangelia **Mt 1, 1-23**

Wtorek

1 czytanie **Kol 2, 6-15**

Ewangelia **Łk 6, 12-19**

Środa

1 czytanie **Kol 3, 1-11**

Ewangelia **Łk 6, 20-26**

Czwartek

1 czytanie **Kol 3, 12-17**

Ewangelia **Łk 6, 27-38**

Piątek

1 czytanie **1 Tm 1, 1-14**

Ewangelia **Łk 6, 39-42**

Sobota

1 czytanie **1 Tm 1, 15-17**

Ewangelia **Łk 6, 43-49**

Niedziela

1 czytanie **Lb 21, 4b-9**

2 czytanie **Flp 2, 6-11**

Ewangelia **J 3, 13-17**

Ogłoszenia parafialne

- ✓ Wszystkim, którzy w tym tygodniu uczestniczyli w przygotowaniu odpustu, składamy serdeczne *Bóg zapłać!*.
- ✓ Gotowe jest już berło dla Matki Bożej, wykonane z darów złota, srebra oraz kamieni szlachetnych jak szmaragd i szafir, które wierni świeccy i duchowni składali w ciągu ostatnich miesięcy. Jego zwieńczeniem jest monogram maryjny, którego podstawę stanowi kreda - charakterystyczna dla Ziemi Chełmskiej skała osadowa - do niej przytwierdzony jest herb Chełma. Berło możemy zobaczyć na zdjęciach przy wyjściu głównym z bazyliki. Zaprojektował je Kamil Słowik, wykonał zaś Marcin Rut. Wszystkim, którzy włączyli się w jego przygotowanie, serdeczne *Bóg zapłać!*.
- ✓ Tekst *Aktu osobistego zawierzenia Matce Bożej Chełmskiej* wyłożony został w bazylice, kawiarence oraz na dzwonnicy, będzie też dostępny w czasie odpustu. Wystarczy tylko wpisać swoje imię i nazwisko, odmówić akt i złożyć przed obrazem Matki Bożej w czasie odpustu czy oktawy. Nasze akty zawierzenia zostaną przyniesione w procesji z darami na zakończenie oktawy.
- ✓ Pamiątkowy medal dla uczczenia 260. rocznicy koronacji Ikony Maryi jest do nabycia w kawiarence.
- ✓ *Ofiarowano Jej złotą koronę* - pod takim tytułem, zaczerpniętym z czasu koronacji 260 lat temu, w podcieniach koło kawiarenki została przygotowana piękna wystawa przypominająca nam okoliczności i osoby związane z koronacją oraz kopie wizerunku Chełmskiej Pani. Składamy serdeczne *Bóg zapłać!* p. Krystynie Mart za jej przygotowanie, firmie IMAGE za wykonanie oraz Dyrekcji i Pracownikom Muzeum Ziemi Chełmskiej za udostępnienie materiałów. Serdecznie zapraszamy do zwiedzania!
- ✓ Dziś rozpoczynają się uroczystości odpustowe ku czci Matki Bożej Chełmskiej, połączone z jubileuszem 260. rocznicy Jej koronacji. Msze św. na ołtarzu polowym będą również transmitowane za pośrednictwem *You Tube'a*. Początek to Eucharystia o godz. 18.00, której przewodniczył będzie ks. bp Adam Bab.

Będziemy wtedy przeżywać jubileusz 50-lecia kapłaństwa ks. Jerzego Gardy, ks. Józefa Piłata oraz ks. Tomasza Rogowskiego. Po Mszy św. koncert w bazylice w wykonaniu młodzieżowego chóru *Rapsodia* z II Liceum Ogólnokształcącego w Chełmie. O godz. 20.30 modlitwa różańcowa. Na godz. 21.00 zapraszamy na *Apel* przy ołtarzu polowym, a po nim *Drogę Krzyżową* po naszej kalwarii – poprowadzi Parafia pw. *św. Matki Teresy z Kalkuty*. O godz. 22.30 rozpoczniemy modlitwę uwielbienia w bazylice, którą poprowadzi *Wspólnota Odnowy w Duchu św. „Wolni w Chrystusie”*, będzie to jednocześnie pielgrzymka wspólnot odnowy do sanktuarium jako Kościoła Jubileuszowego. Godz. 24.00 - *Pasterka Maryjna*, którą tradycyjnie sprawować będą rodacy i byli wikariusze. Przewodniczy jej i homilię wygłosi ks. Artur Potrapeluk - Ogólnopolski Koordynator Wspólnot Odnowy w Duchu św. Godz. 1.00 - *Różaniec fatimski*, a po nim procesja z lampionami w rosarium. Godz. 5.30 – *godzinki*, następnie Msze św. o godz. 6.00, 7.00, 8.00. O godz. 9.00 Mszy św. z błogosławieństwem małych dzieci i matek oczekujących potomstwa przewodniczyć będzie ks. bp Mieczysław Cisło. Sumie odpustowej o godz. 11.30 przewodniczył będzie ks. kard. Grzegorz Ryś z Łodzi. Koncelebrują: abp Stanisław Budzik, bp Mieczysław Cisło, bp Józef Wróbel, bp Adam Bab oraz kapłani. Darem mieszkańców Chełma dla Matki Bożej na Jubileusz Koronacji będzie berło, które zostanie złożone na ręce naszego Pasterza. Darem duchowym będą osobiste *Akty osobistego zawierzenia Matce Bożej Chełmskiej* składane przy Jej obrazie. Nasza modlitwa połączona będzie również z błogosławieństwem wieńców. O godz. 16.00 Mszy św. z błogosławieństwem plecaków i przyborów szkolnych przewodniczył będzie ks. bp Józef Wróbel. O godz. 18.00 Msza św. kończąca uroczystości odpustowe pod przewodnictwem ks. kan. Dariusza Tkaczyka - Wicedziekana Dekanatu Chełm - Zachód. Wszystkich wybierających się na Msze św. o godz. 9.00, 11.30, 16.00 i 18.00 prosimy o przyniesienie ze sobą róży jako szczególnego daru dla Maryi. Można będzie również je nabyć na terenie sanktuarium. Kwiaty te zostaną pobłogosławione w trakcie specjalnej modlitwy.

- ✓ **Oktawa odpustu** połączona ze świętowaniem Jubileuszu 2025 r. oraz przejściem przez Drzwi Święte:
- ✓ 09 września (wtorek) Msza św. o godz. 11.00 - przewodniczy ks. bp Adam Bab - Jubileusz młodzieży szkół średnich;
- ✓ 10 września (środa) Msza św. o godz. 18.00 – przewodniczy kapelan szpitala ks. dr Marek Kwiatosz - Jubileusz służb medycznych, domów opieki oraz osób starszych i chorych;
- ✓ 11 września (czwartek) Msza św. o godz. 18.00 - przewodniczy duszpasterz nauczycieli ks. Tomasz Milo – Jubileusz nauczycieli;

- ✓ 12 września (piątek) Msza św. o godz. 18.00 - przewodniczy kustosz sanktuarium ks. Andrzej Sternik - Jubileusz rad parafialnych;
- ✓ 13 września (sobota) Msza św. o godz. 17.30 - przewodniczy ks. Michał Myśliwiecki - Jubileusz motocyklistów;
- ✓ 14 września (niedziela) festyn rodzinny w godz. 13.00 - 16.00 połączony z wręczeniem nagród zwycięzcom konkursu: *260 prac o Matce Bożej Chełmskiej na 260. Rocznicę Koronacji*; nie zabraknie dobrej zabawy dla dzieci i dorosłych (atrakcją szczególnie dla najmłodszych będzie koń, przewidziano konkursy, zjeżdżalnie, serwowane też będą różne smakołyki - wata cukrowa, popcorn, bigos, leczo, ciasto);
- ✓ 15 września (poniedziałek) Msza św. o godz. 18.00 - przewodniczy ks. bp Józef Wróbel - Jubileusz wspólnot ewangelizacyjnych, apostołskich i modlitewnych, a także Diecezjalna Pielgrzymka Margaretek, dzień koronacji Chełmskiej Ikony - zawieszenie berła oraz ofiarowanie wot.

- ✓ Informujemy, że od tego tygodnia kawiarenka, punkt widokowy na dzwonnicy, krypty i piwnice czynne będą tylko w sobotę i niedzielę w tych samych godzinach jak dotychczas.

- ✓ Solenizantom, Parafianom, Sympatykom, Pielgrzymom oraz Rodzinom przyjmującym Ikonę Matki Bożej w domach życzymy Bożego błogosławieństwa i pięknych duchowych przeżyć podczas uroczystości odpustowych.